
GUIDE
Associations 

d
es

23-2423-24



2

ÉDITO  

Rédaction :  Mairie de Laillé - Conception : Service communication
Impression : Imprimé à partir d’encres végétales sur papier PEFC (papier issu d’une forêt gérée durablement)   

Vous trouverez dans ce guide, toutes les coordonnées des 
associations lailléennes et de leurs bénévoles ainsi qu’une 
présentation rapide de leurs activités. 
A Laillé, les associations sont très nombreuses et apportent une 
richesse particulière à la vie de notre communauté. Il y a peu 
d’habitants qui, à un moment ou à un autre, n’ont pas bénéficié 
de leurs services.  C’est une vraie chance pour notre territoire 
et nous devons en être pleinement conscients.
Un très grand merci à tous les nombreux bénévoles ! Merci 
pour le temps consacré à l’organisation de vos activités. Merci 
pour les responsabilités que vous assumez et le travail sur 
le terrain que vous menez et toutes ces heures passées au 
bénéfice de tous. 
Afin de préserver notre environnement et contribuer activement 
à la protection de notre terre, nous formulons le vœu que les 
associations s’inscrivent encore plus dans une démarche 
environnementale vertueuse. Un travail a été mené avec certains 
responsables associatifs et voilà 10 actions proposées pour 
des loisirs plus responsables.   
Bonne rentrée à tous et que vous puissiez trouver, parmi toutes 
ces activités, celle qui vous convient !

Françoise Louapre, Maire 
Anne Chatelain Le Couriaud, Adjointe

Cour végétalisée à l’école maternelle Henri-Matisse et au centre de loisirs Méli-mélo



LES 10 ACTIONS POUR DES LOISIRS       
              RESPONSABLES !

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Aller aux entrainements, 
aux compétitions et 
activités à pied, à vélo 
ou en co-voiturage.

Trier ses déchets et 
nettoyer les vestiaires, 
les salles ou le bord 
des terrains avant son 
départ.

Penser à éteindre les 
lumières, les radiateurs 
et l’ensemble des 
appareils électriques.

Agir contre 
le gaspillage 
alimentaire au sein 
du club ou des 
associations.

Rrendre des douches 
rapides, sans 
dépasser le temps 
d’une chanson. 

Nommer une 
personne responsable 
des engagements 
environnementaux 
dans le club. 

Acheter des produits 
de saison et en circuit 
court. 

Organiser une journée  
d’échanges de matériels ou 
de vêtements d’occasion 
en début de saison. 

Consacrer une journée 
à l’environnement au 
moins une fois par an.

Oublier le jetable et 
le plastique à usage 
unique.  

plus

POUR LA PLANÈTE 
TOUS PARTENAIRES ! 



4

ASSOCIATIONS SPORTIVES

DANSE ET MUSIQUE DE LAILLÉ  

Président	 Jean-Paul QUERE
Adresse	 6 rue de la Petite Forêt 35890 LAILLÉ
Téléphone	 Danse Country 06 62 21 08 18 
		  Danse Salon et Rock’n’Roll
		  02 99 42 52 77 - 06 33 01 39 28
Courriel		 jpaul.quere@gmail.com

Danse country - Salle des Boulais – mercredi
• Niveau 1 de 18h15 à 19h15 • Niveau 2 de 19h15 à 20h30 • Niveau 3 de 20h30 à 21h45

Danse de salon et rock’n roll - L’Archipel salle Nougaro 2 – jeudi
• Cours enfants de 18h00 à 18h45	• Niveau débutant de 18h45 à 19h30
• Rock Niveau1 et 2 de 19h30 à 19h45	 • Niveau intermédiaire de 19h45 à 20h30
• Rock’n’Roll Niveau 2 et 3 de 20h30 à 21h	 • Niveau confirmé de 21h à 22h

Rock’n’Roll
Danses latines : Rumba, Samba, Cha-cha-cha, Paso Doble, Salsa, Bachata...
Danses de salon standard : Tango, Quick Step, Valses lentes, Valse Viennoise...

 DYNERGIE  

Présidente	 Christine DENIS

Adresse	 Les Bouessettes 35890 LAILLÉ

Téléphone 	 06 82 25 18 88

Sophrologie et Qi Gong, ces deux disciplines permettent de se détendre à partir de 
mouvements simples. Se poser, prendre conscience de nos liens avec les autres, 
l’environnement, les saisons, notre histoire… favorisent le mieux être physique, 
psychique et social.	
Sophrologie - Lundi de 18h à 19h30 pour les initiés et les débutants 
	            Renée Coatantiec  06 22 53 17 83 - coatantiec@wanadoo.fr
Qi Gong - Mardi de 19h à 20h pour les initiés et les débutants
	           Karine Unger 06 63 18 94 34



5

ASSOCIATIONS SPORTIVES

GYM VOLONTAIRE

Présidente 	 Bénédicte GONIDEC     
Adresse  	 21 rue du point du jour 
		  35890 LAILLE
Téléphone	 06 73 29 19 91
Courriel		 gvlaille@gmail.com
Site web	 https://gymnastique-volontaire-laille-fr.webnode.fr

L’association a été créée en 1999 avec 2 cours adultes pour 46 adhérents. Dix ans plus 
tard, l’effectif était de 190 pour 10 cours proposés à un public élargi.
En 2023, l’association compte 320 adhérents. 
A raison de 21 cours par semaine, elle propose une activité physique pour tous, de 2 
ans à 90 ans, et plus... comme quoi le sport maintient en forme !!!
Notre association fait partie de la Fédération Education Physique Gymnastique 
Volontaire et propose les activités suivantes : Gym Tonique (abdos fessiers, 
renforcement musculaire) - Gym Douce - Gym seniors (3ème rythme) – Pilates - 
Boxing Energy (ados/adultes) - Cross Training et Circuit Training - Baby gym parents/
enfants (2-3 ans) - Eveil sportif (4-6 ans) - Multi-activités (7-11 ans) - Marche Nordique.
Horaires, lieux et tarifs des cours sont à consulter sur le site GV Laillé.

LES ARCHERS DE LAILLÉ

Président	 Bruno DEMELIN

Adresse	 2 impasse Glénan 35890 LAILLÉ

Téléphone	 07 83 07 89 69

Courriel		 infos@lesarchersdelaille.com

Site web	 www.lesarchersdelaille.com

Facebook	 archers.delaille

Le club des Archers de Laillé est affilié à la F.F.T.A (Fédération Française de Tir à l’arc) 
et à la F.F.S.A (Fédération Française Sport Adapté). Dès 6 ans, nous vous proposons 
de découvrir le tir à l’arc au travers de la section éveil au tir l’arc ou de l’école de tir à 
l’arc. L’adhésion comprend la licence et l’assurance : • 146€ Adultes débutants • 199€ 
Adultes • 178€ Jeunes loisirs • 218€ Jeunes Compétition • 141€ Éveil au tir à l’arc 
Cette année, nous allons proposer deux nouvelles sections : – Fit’Archery, activité qui 
mêle le tir à l’arc et des exercices de Fitness. – Soft’Archery, activité qui mêle le tir à 
l’arc et des exercices Sport-Santé pour les seniors.



6

ASSOCIATIONS SPORTIVES

LES ATELIERS CHORÉGRAPHIQUES  

LES CORPS (É)MOUVANTS

Président	 Hervé COUSIN
Adresse	 21 rue du point du Jour
		  35890 LAILLÉ
Courriel		 atelierschoregraphiqueslaille@gmail.com
Site web 	 ACL Danse Laillé

Facebook	 Ateliers Choregraphiques Laillé

L’école de danse les Ateliers Chorégraphiques, qui a vu le jour en juin 2010, est une 
association de loi 1901, affiliée à la Fédération Française de la Danse.Des élèves de 
tout âge y suivent des cours de danse en initiation et éveil corporel (à partir de 4 
ans),classique, modern jazz et hip hop (à partir de 8 ans). Les cours ont lieu les lundi, 
mardi, mercredi,vendredi et samedi. Les cours de classique et jazz sont assurés par une 
professeure diplômée d’état,Mme Caroline Katan et les cours de Hip Hop sont assurés 
par Mr Nhek-Hon Han.Une équipe de bénévoles assure la coordination de l’ensemble 
des activités de l’école (organisation des cours, stages, rencontres avec d’autres écoles, 
spectacles, etc.).
Pré-inscriptions ouvertes dès juillet et au forum des associations. Lieux d’activité : Salle
Carolyn Carlson - Salle des Sports / Laillé Mezzanine - Archipel

Président	 David CACHERA	

Adresse	 9 les Vallées 35890 LAILLÉ

Téléphone	 06 95 67 79 98	

Courriel		 contact@corps-e-mouvants.fr

Site web	 https://corps-e-mouvants.fr/

L’association Les Corps (é)Mouvants - s’épanouir par le corps, les arts et le mouvement - 
propose des séances hebdomadaires:
- danse créative parents-enfants: pour le plaisir de danser ensemble et de s’exprimer par le 
corps, sans limite d’âge ni prérequis en danse
- méditation: pour cultiver l’art du lâcher-prise et la joie de vivre l’instant présent
- Qi Gong: pour se faire du bien en douceur, harmoniser corps et esprit 
Séance d’essai offerte
Stages et séances individuelles sur demande



7

ASSOCIATIONS SPORTIVES

RANDOPATTES

Président	 Marie-Thérèse PAURICHE

Téléphone	 02 23 61 47 47

Courriel		 randopattes@laposte.net

Pour profiter pleinement de la nature , nous organisons des randonnées pédestres 
conviviales.
Du mois d’octobre à mai, diverses possibilités sont proposées.
Une randonnée par mois, le dimanche.
Tous les quinze jours en alternance avec un mardi ou un jeudi, une sortie est organisée en 
après-midi.
Le covoiturage est privilégié lors des sorties hors de Laillé. 
Cotisation annuelle : 11€

SMACT : SOUFFLE MOUVEMENT ET ARTS CHINOIS 
TRADITIONNELS	

Président	 HILDERAL Olivier		

Téléphone	 06 65 18 91 52

Courriel		 o.hilderal@orange.fr

Taiji quan, art martial chinois interne, alliant le mouvement tranquille et la joute martiale 
avec partenaire, basé sur une respiration profonde et nourri par une extrême détente 
musculaire. 18 à 75 ans et plus. Le Yangjia Michuan Tai Chi Chuan est le style pratiqué 
au sein de l’association, il est enseigné par :Sybille Gauchard  (CQP et 3e Duan AMCI 
(Art Martiaux Chinois Interne) diplômée par la FFAEMC (Fédération Française des Arts 
Énergétiques et Martiaux Chinois), Laurence TERRIEN (Certificat de Moniteur Bénévole 
ainsi que du 2e Duan AMCI de la FFAEMC et Corinne MAZET 1er DUAN AMCI de la 
FFAEMC.
Horaires, lieux et tarifs des cours sont à consulter sur le site www.laille.fr



8

ASSOCIATIONS SPORTIVES

UNION SPORTIVE DE LAILLÉ

USL BADMINTON

Président	 Jean-Louis FARDEAU

Adresse	 Mairie de Laillé, rue de la Halte 35890 
LAILLÉ

Téléphone	 02 99 42 32 89

Courriel		 jlfardeau@wanadoo.fr

L’USL a vu le jour en 1942 lors de la création de la section football. Avec le développement 
de la commune dans les années 80, d’autres sections sportives ont intégré la structure 
USL.
Avec plus de mille adhérents, l’USL fédère 8 sections : basket, badminton, football, course 
à pied, pétanque, tennis, tennis de table et volley.
Vous retrouverez les services sur les sites respectifs des sections, dans ce guide et sur le 
site internet de Laillé. 

Président	 Jean-Louis FARDEAU

Adresse	 Mairie de Laillé, rue de la Halte 35890 LAILLÉ
Téléphone	 02 99 42 32 89
Courriel		 jlfardeau@wanadoo.fr
Site web	 www.badalaille.fr
Facebook	 BadaLaille

Une section mixte pour tous :
- Mardi 20h créneau compétiteurs animé à partir de 14 ans
- Mercredi 17h15/18h45 de 8 à 11 ans encadré
- Jeudi 19h/20h30 de 12 à 15 ans loisir animé
- Jeudi 20h30 créneau loisirs animé à partir de 16 ans
- Vendredi 17h/18h15 mini-bad 5/6/7ans encadré
- Vendredi à partir de 20h30 libre pour tous
- Samedi 18h libre (sous réserve qu’un adulte emprunte la clé et disponibilité de la salle)
- Dimanche 10h/12h libre (sous réserve qu’un adulte emprunte la clé)



9

ASSOCIATIONS SPORTIVES

USL BASKET

Président	 Sébastien CHÉREL

Adresse	 27 Rue des Violettes - LAILLE

Téléphone	 06 83 47 55 37

Courriel		 uslaillebasket@gmail.com

Nous avons le plaisir de vous inviter à la journée des associations de la section Basket Ball 
qui se déroulera le Samedi 10 Septembre  de 13h00 à 17h00. 
Nous serons heureux de vous recevoir et de vous faire découvrir ce sport sous toutes ses 
formes (Mini basket, 5x5 …) 
Venez nombreux rejoindre une association conviviale et dynamique.

USL COURIR À LAILLÉ

Président	 Olivier BEZAUD

Secrétaire 	 Philippe DRUOT

Téléphone	 06 70 31 89 42 / 06 73 38 96 19 

Courriel		 uslcal35@gmail.com

Facebook 	 Courir-à-Laillé-212478142502078

Débutants ou confirmés, vous souhaitez :
• Pratiquer la course à pied dans une ambiance conviviale et détendue
• Découvrir les chemins et la campagne autour de Laillé
N’hésitez plus et rejoignez l’USL Courir à Laillé !
Rendez-vous à la salle Archipel :
• les mardi et jeudi à 19H
• le dimanche à 9H30
Des activités festives et sportives vous seront proposées dans la saison.
Nous adaptons le rythme et la distance des sorties au rythme de chacun.



10

ASSOCIATIONS SPORTIVES

USL FOOTBALL

USL PÉTANQUE 

Président	 Dominique MAGUIN
Adresse	 1, Le Ruel  
		  35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 01 29 27 73	
Courriel		 maguin.dom@orange.fr
Facebook  	 @UsLaillefoot

Instagram           us_laille_foot

Pratique du football pour tous les âges des jeunes nés en 2019 (U5) jusqu’aux vétérans. 
Pratique en compétition ou en loisir sur terrains synthétique et herbe. 
Adhésions de 100 à 160 € selon l’âge. 
Entraînements : 2 par semaine et par catégorie avec un préparateur physique pour les 
séniors. 
Formation des éducateurs et des arbitres. 
Période de changement de club normale du 01/06 au 16/07. 
Secrétaire – licences : Didier Alleman – 06 73 19 80 49
Responsable jeunes : Simon Leloup – 06 79 21 51 74
Responsables séniors : Nicolas Trouvé – 06 95 50 45 07

Président	 Jean-Claude GERARD

Adresse	 11 Bellevue 35890 LAILLÉ

Téléphone	 06 42 31 94 10

Courriel		 j-claudegerard@orange.fr

Site web	 www.laillepetanque.fr
Facebook	 UsLaillePétanque

L’USL Pétanque dispose d’équipements de qualité pour pratiquer ce sport, en journée 
comme en soirée, été comme hiver. Intégration facilitée parmi 160 adhérents. Cours 
de perfectionnement avec éducateurs, toutes catégories, animations toute l’année et 
multiples compétitions (championnats, coupes, concours ...) ambiance conviviale. Le 
boulodrome est ouvert en accès sécurisé du lundi au dimanche. 
L’école de pétanque labellisée est ouverte le vendredi de 17h à 18h et le dimanche matin 
(10h à 12h) pour les jeunes de 7 à 17 ans. Elle fournit chaque année de jeunes espoirs 
départementaux. Renseignements : Ginette MILLIAT 06 22 84 54 05 / milliatginette@gmail.com



11

ASSOCIATIONS SPORTIVES

USL TENNIS

Président	 Pascal LACHARME

Téléphone	 06 81 02 98 29

Courriel		 usltennis@hotmail.com

Site web	 https://club.fft.fr/usltennis

Facebook	 @usltennis

Instagram	 tennislaillecrevin

Le club propose la pratique du tennis en loisir, en compétition, en initiation et en 
perfectionnement. Les cours sont destinés aux enfants, à partir de 3 ans en baby tennis 
en duo avec un parent, de 5 à 7 ans pour le mini tennis, de 7 à 18 ans pour les jeunes et les 
adultes. Le bulletin d’inscription est disponible sur le site du club, mais vous pouvez nous 
contacter pour tous renseignements. 
Plusieurs jeunes, adultes (femmes / hommes) peuvent participer au championnat par 
équipe et/ou championnat individuel.
Adhésions : • 130€ Baby tennis 2018-2019 avec l’accompagnement d’un parent • 130€ Mini-
tennis 2016-2017 (1h) • 170€ Jeunes nés 2005-2015 (1h) • 290€ Adultes (1h) avec cours • 230€ 
Étudiants avec cours • 75€ Tennis loisirs adulte • 20€ Réduction à la 3ème adhésion/famille. 

USL TENNIS DE TABLE

Président	 Benoit MELLIER

Téléphone	 07 85 69 28 79

Courriel		 ping.laille@gmail.com

Le tennis de table est une activité sportive conviviale qui se pratique toute l’année. 
La section tennis de table de l’US Laillé compte environ 25 adhérents et l’activité est 
pratiquée dans la salle “Mezzanine” de l’Archipel.
Deux formules sont proposées :
- « Formule loisir » avec deux créneaux d’entrainement (jeu libre) :
Mercredi soir de 20H30 à 23H00
Dimanche matin de 10H00 à 12H30
- « Formule compétition » comprenant en plus la participation à des matchs de 
compétition en équipes de 4 se déroulant suivant le niveau le mardi soir (joueurs 
confirmés) ou le vendredi soir (joueurs confirmés et débutants). Les rencontres débutent à 
20H30.
NB1 : la section ne dispose pas de structure d’encadrement pour les jeunes
NB2 : la section disposant de capacités d’accueil limitées, les inscriptions ne seront plus 
possibles au-delà de cette capacité max.



12

ASSOCIATIONS SPORTIVES

USL VOLLEY 

GT2V Grands Trails des Vallons de la Vilaine 

Président	 Julien RIZZETTO

Adresse	 Mairie de Laillé, rue de la Halte 35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 73 39 58 63
Courriel		 contact@laillevolley.fr
Site web	 volleylaille.fr
Facebook	 @laillevolley
Instagram	 us_laille_volley

Découverte, initiation, loisir et compétition sont proposés à l’USL Volley Ball. Équipes 
féminines, masculines ou mixtes, débutant·e·s et confirmé·e·s. Des éducateurs qualifiés 
encadrent les équipes jeunes et compétition. Les séances se déroulent salle de l’Arena à 
l’Archipel et salle Omnisport
Création d’une nouvelle équipe sénior féminine en départementale, montée en pré-région 
de l’équipe masculine et maintien de l’équipe féminine en région
Entraînements : Jeunes nés de 2015 à 2018 : jeudi de 17h à 18h (pedibus depuis les écoles), 
jeunes nés de 2009 à 2014 mardi ou jeudi de 18h à 19h45 
Adultes (à partir de 16 ans) : mercredi de 20h30 à 22h30
Matchs : Jeunes, samedis après-midis  / Seniors, vendredi ou samedi 19h.
Loisirs, en semaine. Tarifs : de 60€ à 125€ selon l’âge. Réduction famille et chèque loisirs.

Président	 Franck LEROUX
Adresse	 2 cour des amandiers
		  35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 28 22 82 46
Courriel		 gt2v35@gmail.com
Site web	 https://www.gt2v.fr/

Le GT2V a pour but d’organiser, tous les 2 ans, une manifestation sportive au profit de
La Cordée Bretonne. Un ultra trail de 84 km,en solo ou en relais à 2. Une grande boucle que 
les coureurs parcourent sur plusieurs communes  Bourg-des-Comptes, Pléchatel, 
St Malo de Phily, St Senoux, Pont Réan, Bruz et Laillé, le fil rouge étant la Vilaine, et ses 
détours  escarpés, ses dénivelés , et ses panorama magnifiques.



13

ASSOCIATIONS SPORTIVES

VC Laillé Vallons de Vilaine
Président	 Philippe JAN
Adresse	 3 rue de Bréhat  35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 68 93 20 59
Courriel		 vclaille@gmail.com

Site web	 laille-veloclub.fr	

Club cycliste affilié à la fédération française de cyclisme . L’école VTT accueille les jeunes 
de 7 à 17ans le samedi de 10h00 à 12h00 pour les initier à la compétition VTT.
Nous proposons un encadrement et suivi des compétiteurs ffc.
Pour les adultes des sorties routes et VTT ont lieu tous les dimanches matin. Des sorties 
d’initiations VTT sont également proposées en horaires d’été le jeudi à 18h30 pour les 
adultes. Adhésion 25€ et 100€ pour les jeunes de l’école VTT ( adhésion + licence FFC)

ROAZHON SPORT KARR

Président	 Laurent PINOT
Adresse	 6 rue des Violettes 35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 50 59 98 49

Courriel		 roazhonsportkarr@gmail.com	

L’association a pour objet : de rassembler des propriétaires d’automobiles sportives de prestige. De se 
retrouver sous les signes de l’amitié, de la convivialité, de la passion et du plaisir. De valoriser la culture 
automobile sportive par des manifestations, des découvertes culturelles et touristiques, des balades, 
rallyes et sorties circuits. D’organiser des rassemblements, expositions ou autres manifestations 
similaires. De venir en aide à des associations caritatives.

Président	 Olivier HILDÉRAL
Adresse	 7 Boulevard de la Seiche 35 890 Laillé
Téléphone	 06 65 18 91 52

Courriel		 ho.bao.laille@gmail.com	

HO-BAO PHUONG-HOANG LAILLÉ 

L’association fait partie de l’École HO-BAO PHUONG-HOANG fondée par le maître José Valéry. 
Le style Thieu-Lâm/Yang-Paï Lao-Jia y est enseigné selon une approche traditionnelle. C’est un 
Art Martial Interne d’origine Sino-Vietnamienne, synthèse du Kung-fu Thieu-Lâm et du Yang-
Paï Lao-Jia (Anciennes appellations du Viet Vo Dao - Thanh Long et du Yangjia Michuan Taiji 
secret YANG). Objectifs : la recherche et le développement des valeurs et qualités communes 
aux différents styles de Viet Vo Dao (Voie de l’Art martial vietnamien) et l’efficacité martiale et 
l’atteinte d’un mieux-être grâce à des techniques et exercices spécifiques.



14

ASSOCIATIONS CULTURELLES

AMBIANCES CRÉATIVES

ACL - ASSOCIATION CULTURE LOISIRS 

Président	 Philippe RENOT
Adresse 	 5, impasse des colchiques - 35890 Laillé
Téléphone	 02 99 42 51 32
Courriel		 armel.banctel@free.fr
Site web	 ambiancescreatives.jimdo.com

L’association a pour but de transmettre des savoir-faire et de créer des liens au travers
d’activités manuelles créatives et des loisirs artistiques. Est proposé : réfection de fauteuils.
Vous serez guidés par une animatrice confirmée tout au long de vos réalisations.
L’atelier Ambiances créatives s’adresse aussi bien aux débutants (à partir de 16 ans) qu’aux 
confirmés. Inscription à l’année. Ces cours sont planifiés d’octobre à mai.

Adresse	 21 rue du Point du Jour 
		  35890 LAILLÉ
Courriel		 acl.laille35@gmail.com
Site web	 http://www.acl-laille.fr	
Facebook	 @acl.laille

L’association Culture et Loisirs regroupe la plupart des ateliers artistiques et culturels de 
Laillé (quatorze ateliers). Nous restons à votre service pour toute adaptation et/ou création 
d’ateliers. Espérant vous rencontrer prochainement au sein de nos activités.
Composition du bureau : Trésorière : Christine Monnier 06 17 47 53 06 Secrétaire : Laurence 
Goudal 06 75 27 03 37  Tarif d’adhésion : adulte - Pass Famille : 25€, Enfant : 18€. Les dossiers 
d’inscriptions sont à demander auprès de personnes référentes pour chaque atelier. 
Possibilité de paiements fractionnés en trois fois.

 DAÑS AR DISUL  

Présidente	 Linette OCTOBRE

Courriel		 asso.dansardisul@laposte.net

L’association Dañs Ar Disul a pour objectif l’échange de connaissances sur la culture bretonne à 
travers la danse, les langues, les arts et les autres caractéristiques de la Bretagne par la pratique 
de la danse, des animations, des expositions, des forums et autres manifestations. Des 
moments conviviaux et festifs assurés. Le patrimoine culturel de la Bretagne est un patrimoine 
vivant. Il se transmet de génération en génération. Il évolue et se recrée en permanence.



15

Ateliers Tarifs Régularité Jours & horaires Séances Intervenants

Alphabouilles 
théâtre 
enfants

165€ 1 fois/semaine Mercredi : 
6-8 ans (les Amulettes) 
de 09h30 à 11h00

9-10 ans (les Barbouillés) 
de 11h00 à 12h30

11-14 ans (les Comiques) 
de 16h00 à 17h30

14-17 ans (les Dégourdis) 
de 17h30 à 19h00

28 Intervenant non 
confirmé 

Art Floral 93€ 1 fois/mois jeudi de 18h à 20h 9 Marcella 
DOMAIN

Atelier 
photographique

70€ 1 fois/15 jours 2 lundis par mois  20h/22h
+ 1 samedi par mois 

30 Bénévoles

Bois création 350€ 1 fois/semaine mardi, mercredi et jeudi                                    
de 18h45 à 21h15 ou le jeudi 
de 14h à 16h30

25 Gilbert
DENIS

Croquis modèle 
vivant

20€ /séance 1 à 2 fois /mois dimanche de 9h45 à 16h30 8 Divers 
modèles

Cuisine 150€/6 séanc.
80€ /3 séanc.
30€/séance

1 fois tous les
2 mois

mercredi ou jeudi de 19h à 
21h30

6 Nathalie 
JOINIS LEPHAY

Dessin peinture  
adultes - ados

220€ 1 fois/semaine mardi de 18h30 à 20h30 28 Hélène 
SAVATIER

Dessin peinture 
enfants

144€ 1 fois/semaine mercredi de 16h30 à 17h45 25 Hélène 
SAVATIER

Marqueterie 120€ 2 fois/mois samedi de 9h à 12h 18 Jean-Pierre 
PORCHER

Marqueterie 
personnalisée

360€ planning élaboré avec les         
adhérents 3h

10 Gilbert DENIS

Œnologie 110€ 4 fois/an vendredi à 20h 4 Hervé PEROU

Atelier libre 
modèle vivant

- - - - -

Sculpture 160€ 5 fois/an 5 dimanches de 10h à 17h 5 Divers 
modèles

Yoga 180€
(210€ perfec-
tionnement)

avec Véronique 
vendredi de 
9h30 à 10h45

avec Béatrice, lundi et mardi 
de 18h20 à 19h35
mardi de 20h à 21h15
lundi de 20h à 21h15 
(cours de perfectionnement)

avec Véronique ou Guilaine :
- vendredi de 10h00 à 11h15

30 Béatrice  
BERTHELOT             



16

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL ALPHABOUILLE 

ACL – Atelier Art Floral 

Administrateurs  Stéphane LE DEVEHAT 
		  Marie-Pierre JAMOIS 

Téléphone	 06 59 81 55 58 - 06 84 38 42 58

Courriel		 alphabouilles-acl@hotmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Les ateliers Théâtres permettent à tous de pouvoir trouver son équilibre.
Par l’apprentissage et l’exercice des techniques théâtrales (place dans le groupe, confiance 
en soi, échanges...), chacun pourra s’épanouir.
Le plaisir et le partage sont au cœur des activités, et en fil rouge sur la saison, la 
préparation du spectacle de fin d’année...

Administratrices  Maryline LEFEUVRE 
		  Marie-Renée MORICE 

Téléphone	 02 99 42 53 09 - 06 06 48 80 14

Courriel		 maryline.lefeuvre@sfr.fr
		  maneemorice@gmail.com 

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Vous aimez la nature, les fleurs ...Venez nous rejoindre une fois par mois pour découvrir 
et réaliser de nouvelles créations florales sous les conseils avisés de Marcella, notre 
animatrice.
Les cours sont dispensés au point 21, un jeudi par mois, pour un total de 9 séances.
Un seul cours de 18 h 00 à 20 h00.
Si votre emploi du temps ne vous permet pas de suivre une activité continue, nous 
vous proposons un stage de Noël afin de réaliser deux décorations de Noël. Il aura lieu 
mercredi 20 décembre 2023 de 14 h00 à 17h30. (ouvert aux adultes, adolescents et enfants 
accompagnés.



17

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL – Atelier Bois Création

Administrateur	Gilbert DENIS

Téléphone	 09 53 88 60 54 ou 06 21 83 61 54

Courriel		 gilbert.denis2@orange.fr 

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Vous rêvez de fabriquer vous-même les jeux, les jouets de vos enfants ou petits-enfants. 
Vous aimez offrir des cadeaux que vous réalisez vous-même. Vous voulez embellir votre 
quotidien, vous voulez apprendre, joindre l’utile à l’agréable ? 
Tout cela est possible à l’atelier bois création. L’atelier dispose de nombreuses machines 
que vous pourrez utiliser après une formation assurée par l’animateur. Les techniques 
utilisées sont à la portée de tous. Vous serez agréablement surpris de la qualité des sujets 
réalisés et quelle ne sera pas votre fierté de pouvoir offrir les pièces que vous aurez vous-
même fabriquées ! Les ateliers sont ouverts soit les  mardis  de 18h45 à 21h15, mercredis de 
18h45 à 21h15, soit les jeudis de 14h à 16h30 ou de 18h45 à 21h15, pour un total de vingt-cinq 
séances.

ACL – Atelier libre Croquis « modèle vivant »

Administrateurs  Philippe PRADEL
		  Jean Charles DEVIGNE

Téléphone	 0677652090

Courriel		 atelier.croquis.acl@gmail.com
Site web	 ateliercroquisacl.blogspot.com

Facebook	 https://www.facebook.com/				  
		  groups/2153085194922499

L’atelier est ouvert aux adultes (adolescents avec un parent).
Les séances ont lieu un à deux dimanches par mois, au Point 21, de 10h à 16h30, avec une 
coupure de 1h30 pour un repas partagé et convivial.
L’atelier est libre, il n’y a pas d’enseignant, les techniques sont au choix des artistes. Les 
modèles (masculins ou féminins) peuvent être professionnels ou amateurs, déclarés.
L’atelier est ouvert aux débutants comme aux confirmés, une synergie permet à tous de 
progresser. 



18

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL Cuisine

ACL – Dessin Peinture Adultes - Adolescents

Administratrice	Nathalie JOINIS-LEPHAY

Téléphone	 06 07 52 18 37

Courriel		 monassiettebienetre@hotmail.fr 

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Ateliers de cuisine créative pour manger sainement tout en se faisant plaisir.
Une fois par mois dans la cuisine de l’Archipel, de 19h à 21h30 un mercredi ou jeudi, je 
vous propose des idées de recettes simples et savoureuses que vous pourrez reproduire 
chez vous. Je vous conseille des aliments de qualité pour améliorer votre santé. A la fin de 
l’atelier, nous dégustons ensemble les plats dans une ambiance conviviale.
Ne vous demandez plus ce que vous allez cuisiner, venez découvrir mes recettes.
Adultes. 

Animatrice	 Hélène SAVATIER 

Téléphone	 06 74 59 26 15

Courriel		 acl.laille35@gmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Je souhaite permettre à chaque élève d’évoluer à son rythme en utilisant différentes 
techniques de peinture comme l’aquarelle, l’huile, l’acrylique... 
Nous travaillerons sur les textures en utilisant le pouring, le marouflage, le gesso... 
Nous aborderons le thème des couleurs avec la technique de l’aquarelle. 
Tout au long de nos réalisations, nous verrons de manière ludique les notions importantes 
du dessin, telles que les volumes, les valeurs, la perspective...



19

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL – Dessin Peinture - Enfants

Animatrice	 Hélène SAVATIER 

Téléphone	 06 74 59 26 15

Courriel		 acl.laille35@gmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Je souhaite aider les enfants à développer leur imagination au travers d’ateliers d’art 
plastique, de peinture et de dessin.
Lors des ateliers d’art plastiques, nous nous aiderons de matériaux recyclés ainsi que 
d’objets trouvés dans la nature pour élaborer nos travaux.
En peinture, nous nous inspirerons d’artistes connus afin de réaliser nos propres œuvres.
Le dessin nous accompagnera tout au long de l’année dans les différentes étapes de 
créations, mais aussi dans la réalisation d’illustrations.  

ACL – Marquèterie

Administrateur	Yann LE DEZ

Téléphone	 02 99 42 35 64

Courriel		 acl.laille35@gmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Décor constitué de placage de bois exotiques et indigènes d’environ 1mm d’épaisseur.
L’atelier, qui accueille une dizaine de personnes, à partir de 16 ans, a pour but de leur faire 
acquérir les techniques de base invariables et indispensables au travers de deux ou trois 
exercices imposés, afin qu’elles puissent ensuite réaliser et créer leurs propres motifs.
Deux samedis par mois de 9h à 12h pour un total de 18 séances.



20

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL – Marquèterie Personnalisée 

ACL – Œnologie « Initiation à la dégustation »

Administrateur	Gilles DENIS

Téléphone	 09 53 88 60 54 ou 06 21 83 61 54

Courriel		 gilbert.denis2@orange.fr 

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Des cours sont dispensés en journée selon les horaires correspondant à votre disponibilité 
avec un minimum de trois adhérents (réalisation de tableaux avec différentes essences de 
bois découpées). N’hésitez pas à vous inscrire à tout moment.

À la fin de ce stage, vous aurez acquis les deux méthodes principales, à savoir la méthode 
par superposition dite méthode Boulle et la méthode élément par élément. Dix séances de 
3h selon votre disponibilité et vous repartirez avec deux tableaux entièrement finis.

Bien évidemment, vous serez encadré par un animateur qui vous fera partager sa passion, 
alors n’hésitez pas à le contacter, il sera heureux de vous donner toute information 
complémentaire quant au déroulement de cette activité.

Administrateur	Laurence GOUDAL

Téléphone	 06 75 27 03 37

Courriel		 acl.laille35@gmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Ce cours s’adresse à tous, sans avoir de connaissances spécifiques préalable. Il se veut 
ludique et instructif, dans une ambiance conviviale et décontractée.
A travers des cours et ateliers variés : vous apprendrez à mieux connaitre le vin, à en parler 
plus facilement en exprimant les sensations perçues avec des mots simples et justes, et 
surtout à mieux l’apprécier.
Vous pourrez ainsi mieux choisir les vins que vous achetez, et saurez les associer en 
fonction de l’occasion et des plats cuisinés. Un soin particulier est apporté à la sélection 
des vins dégustés (6 vins). Accompagnements de charcuteries et fromages en fonction du 
thème. 4 séances vendredi 20h-22h30 / Salle de Bienvenue-Point 21 
Pour plus d’informations, contactez Hervé PEROU - Sommelier Formateur – 06 77 37 77 91 
ou par mail à herve.perou@sfr.fr.



21

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL – Atelier libre modèle vivant dessin peinture

Administrateurs   Christian TAURAND 
		  Marie FAYE 

Téléphone	 06 80 88 67 05 - 06 82 63 37 77

Courriel		 ateliermodelevivant826@gmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

L’talier modèle vivant aura lieu deux fois par fois hors vacances scolaires, au Point 21 de10h 
à 17h, avec une pause de 1h30 pour un repas partagé. 

En alternance, nous proposerons une séance sculpture  (pause longue) et le jeudi suivant 
une séance dessin (pause plus courte).

L’atelier est libre, pas d’enseigant, mais un échange entre artistes qui permet à chacun de 
progresser. L’atelier est ouvert aux débutants comme aux confirmés. 

ACL – Atelier Photographique

Administrateurs Jean Charles DEVIGNE

		   Arnaud LECLERE

Téléphone	 06 77 65 20 90
Courriel	 atelierphotographiquelaille@gmail.com

Site web	 http://atelierphotographiquelaille.blogspot.fr

Facebook	 atelier-photographique-de-laillé

Instagram	 @atelierphotographiquelaille

L’atelier est ouvert aux adolescents et aux adultes.
Les rencontres bimensuelles ont lieu au Point 21 le lundi, (20h-22h).
Les soirées sont préparées par les adhérents à tour de rôle, à partir de diaporamas 
existants, de ressources web, de démarches de recherche personnelle.
Des sorties diverses ont lieu durant l’année. Des ateliers sont organisés soit le lundi soir, 
soit le samedi : apprentissage et perfectionnement sur Light room, technique de studio, 
photographie argentique, procédés anciens. 



22

ASSOCIATIONS CULTURELLES

ACL – Sculpture « modèle vivant »

ACL – Yoga

Administratice	 Véronique BONNEFOND

Téléphone	 06 88 13 78 33

Courriel		 vbonnefond@outlook.fr

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

Pour débutants ou déjà pratiquants, l’atelier vous propose cinq dimanches de sculpture 
avec modèle vivant au Point 21 de 10h à 17h.

Ces ateliers permettent :
• d’apprivoiser la terre en passant de l’esquisse aux détails.
• d’observer les proportions, les aplombs...
• de pratiquer dans le plaisir et d’échanger en progressant.
• de choisir et de travailler autour de la pose.
• d’organiser en lien avec l’animateur.

Terre, cuisson, matériel fourni.

Administratrices Audrey BAC
		   Marie DEWONCK
Téléphone	 06 30 86 40 57 - 06 16 67 77 17

Courriel		 marie.dewonck@gmail.com
		  audreycatherinebac@gmail.com

Site web	 http://www.acl-laille.fr	

Facebook	 @acl.laille

L’intérêt du yoga est de faire tout un chemin de remise en équilibre de notre être dans sa 
globalité. Ponctuellement, durant les cours, des séances de yoga nidra (séances proches de 
l’hypnose et de la sophrologie) et d’initiation à la méditation seront proposées. Les exercices 
respiratoires, les mouvements et les étirements reliés au souffle, le do-in (automassages), la 
relaxation permettent de se détendre et de se ressourcer.

Le yoga est accessible à tous :
Le lundi et le mardi, avec Béatrice : cours d’hatha yoga qui est une combinaison de 
mouvements du corps associés à des mouvements respiratoires.
Le vendredi, avec Véronique ou Guilaine : le yoga pour se ressourcer grâce aux mouvements, 
aux postures reliées au souffle, aux exercices respiratoires et à la relaxation.



23

ASSOCIATIONS CULTURELLES

CLUB DES BIENVENUS 

Président	 Gérard BRÉHÉ
Adresse	 27 rue des Mimosas 35890 LAILLÉ
Téléphone	 02 99 42 59 73

Courriel		 lesbienvenus@laposte.net

Le club des Bienvenus se réunit  le jeudi après-midi tous les 15 jours. Il propose des activités 
d’échange et de loisirs. C’est un lieu de rencontre ou les personnes isolées puissent passer un 
agréable après-midi. Hormis les activités standard, le club propose des sorties à la journée, 
repas, concours de belote palets avec les clubs du canton. La fédération Gemouv 35 nous 
propose un programme annuel : spectacles, fête de l’amitié, formations etc. Les adhésions 
sont ouvertes à tous, elles se font à partir de décembre et toute l’année. mairie.

DIGOR KALON 

Présidente	 Maryline MOREL
Adresse	 12 rue des Frères Lumière
		  35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 61 84 17 28
Courriel		 digorkalon@hotmail.fr
Facebook	 Digor-Kalon-112834926815269

L’association propose du théâtre d‘improvisation pour adultes. 
Technique de jeu dans laquelle des comédiens jouent une histoire inventée, sans temps de 
préparation ni texte.

Les exercices d’improvisation développent la créativité, l’écoute, la conscience corporelle 
ainsi que l’expression orale, de façon ludique.
Les séances ont lieu au Point 21, 1 dimanche/mois, de 11h30 à 16h.

TOC ! TOC ! POKOÙ	

La troupe de théâtre Toc ! Toc ! Pokoù, créée en janvier 2023, se compose actuellement de 
10 personnes. Elle se réunit un ou deux soirs par semaine pour répéter dans la salle Scène 
et présente un spectacle au printemps. Elle assure la mise en scène du spectacle dans la 
bonne humeur et l’échange. Pour adultes.

Président	 Francis Didion

Adresse	 13 rue Ambroise Fleming 35890 LAILLE

Téléphone	 07 82 92 90 40

Courriel		 atoctocpokou@gmail.com

Facebook	 toctocpokoù Laillé



24

ASSOCIATIONS CULTURELLES

GUESS - GUSTAVE ET SES SOEURS 

LA CORDÉE BRETONNE

Présidente	 Emmanuelle Brunet	
Adresse	 1 rue des marronniers
Téléphone	 07 88 08 55 65

Courriel		 gess.compagnie@orange.fr

Des cours sont dispensés en journée selon les horaires correspondant à votre disponibilité 
avec un minimum de trois adhérents (réalisation de tableaux avec différentes essences de 
bois découpées). N’hésitez pas à vous inscrire à tout moment.

À la fin de ce stage, vous aurez acquis les deux méthodes principales, à savoir la méthode par 
superposition dite méthode Boulle et la méthode élément par élément. Dix séances de 3h 
selon votre disponibilité et vous repartirez avec deux tableaux entièrement finis.

Bien évidemment, vous serez encadré par un animateur qui vous fera partager sa passion, alors 
n’hésitez pas à le contacter, il sera heureux de vous donner toute information complémentaire 
quant au déroulement de cette activité.

Présidente	 Anne-Claire PAPIN	
Adresse	 1 cour des Amandiers 35890 LAILLÉ
Téléphone	 02 99 57 15 04  - 06 23 45 01 98
Courriel		 lacordeebretonne@gmail.com
Site web	 http://la-cordee-bretonne.fr

La Cordée Bretonne est le relais en Bretagne de « À Chacun Son Everest ». Elle soutient, initie 
et collabore à des actions locales, afin de récolter des fonds. Ces fonds permettent de financer 
des stages d’une semaine, proposés aux enfants atteints de cancer et de leucémie, de Rennes  
et de toute la France, à Chamonix. Cette semaine de randonnées, escalade, découverte 
du monde de la montagne, se termine par le sommet le dernier jour. Cet Everest permet à 
ces enfants de regagner confiance, après la maladie, de se montrer qu’ils sont capables de 
gravir une montagne, comme ils ont gravi leur chemin de la guérison. Son bureau comprend 
différents collèges (soignants, parents d’enfants partis en stage et sympathisants). On peut s’y 
inscrire tout au long de l’année, sa cotisation est de 10€. 



25

ASSOCIATIONS CULTURELLES

CRIC jumelages 

Président	 Guy APPÉRÉ
Adresse	 27 rue des merisiers 35890 Laillé 
Téléphone	 06 78 13 94 14
Courriel		 guy.appere@wanadoo.fr
Site web	 cric.ovh

Les jumelages : une fenêtre ouverte sur le monde. Le CRIC fait vivre les jumelages avec les 
villes de Skerries (Irlande) et Srem (Pologne) par des échanges de jeunes et d’adultes des 
rencontres musicales, des visites dans les domaines de l’environnement, des entreprises, 
….pour construire des relations d’amitié entre leurs habitants.

Chacune des 8 communes (Baulon, Bourg des Comptes, Goven, Guichen, Guignen, Laillé, 
Lassy, St-Senoux) est jumelée avec nos partenaires. Nous sommes 80 familles adhérentes.

2023 a déjà vu le déplacement d’une délégation à Srem et l’accueil d’un groupe d’Irlandais 
hébergés dans des familles françaises.

Le coût de l’adhésion annuelle est de 15 € par famille. 

 

 MUSIQUE SUR LA RIVE SUD  

Musique sur la Rive Sud est un établissement public proposant une initiation au langage musical, 
un enseignement de qualité dans de nombreuses disciplines et une diffusion d’événements 
culturels sur le territoire de ses 6 communes membres : Bourgbarré, Bruz, Laillé, Orgères, Pont-
Péan et Saint-Erblon. 25 instruments enseignés dans les différents pôles d’enseignement de 
Musique sur la Rive Sud.

Plusieurs parcours d’apprentissage sont proposés tout au long du cycle d’apprentissage : le 
parcours Initiation, le parcours Exploration, parcours Appropriation, parcours Perfectionnement, 
parcours Loisir adultes. Des activités hors parcours, des ateliers et des sessions courtes sont 
également proposés.

Retrouvez toutes les informations sur les parcours d’apprentissage sur le site internet

www.musique-rivesud.fr/apprendre

Président	 Marie-Pierre DURAND
Adresse	 Espace Simone Veil – rue des Planches – 35170 BRUZ
Téléphone	 02 23 66 55 80
Courriel		 accueil@musique-rivesud.fr
Site web	 www.musique-rivesud.f
Facebook	 musiquesurlarivesud



26

ASSOCIATIONS ENFANCE

FCPE DE LAILLÉ

APEL NOTRE DAME DE LAILLÉ

Présidente 	 Armel PETITPAS

Adresse	 4 le dégage 35890 LAILLÉ 

Téléphone	 06 62 72 28 62

Courriel		 fcpe35@gmail.com

Site web	 https://fcpelaille35.wordpress.com/

Facebook	 @fcpelaille

Notre section locale est affiliée à la plus grande fédération de parents d’élèves, qui défend les 
principes de l’école libre, gratuite et ouverte à tous, ainsi que ceux d’une école bienveillante 
où l’enfant s’épanouit.

En tant que parents d’élèves adhérents et élus dans les écoles maternelle et élémentaire 
publiques de Laillé, nous participons à la vie scolaire pour défendre l’intérêt des enfants et 
représenter les parents auprès des institutions et des pouvoirs publics.

Présidente	 Cécile BALLARD

Adresse		 23 rue du parc 35890 LAILLÉ

Téléphone	 07 69 42 52 94	

Courriel		 apel.notredamelaille@orange.fr

Facebook	 Ecole Notre Dame de Laillé - APEL

L’APEL est l’association de parents d’élèves de l’école Notre Dame. Sa première mission est 
la représentation des familles au sein de l’école.

L’association organise également des évènements dans l’année pour favoriser les rencontres 
conviviales entre les familles de l’école et au sein de la commune (Boum, Kermesse, Marché 
de Noël…).

Ces évènements, ainsi que des ventes réalisées au cours de l’année (Tombola, Plats à 
emporter, Gâteaux, etc) permettent de récolter des fonds pour aider au financement des 
sorties scolaires, ainsi que pour améliorer le cadre de vie et d’apprentissage des enfants 
(équipement des classes et cours d’école…).



27

ASSOCIATIONS ENFANCE

OGEC NOTRE DAME DE LAILLÉ

Présidente	 Marina Keogh

Adresse	 23 rue du parc 35890 LAILLE

Courriel		 ogec.notredamelaille@gmail.com
		  contact@ecolenotredamelaille.fr

Site web	 https://notredamelaille.toutemonecole.fr

L’OGEC (Organisme de Gestion de l’Enseignement Catholique) est une association composée 
en partie de parents d’élèves bénévoles qui gère et représente l’école d’enseignement 
catholique.

Il a la responsabilité de la gestion économique, financière et immobilière de l’établissement :

- il l’exerce conformément aux projets de l’école, aux orientations de l’autorité de tutelle et 
aux textes internes à l’Enseignement Catholique ;

- il incarne la personnalité juridique de l’établissement scolaire ;

- il contribue à assurer la mise en œuvre du projet éducatif et pastoral ;

- il est l’employeur du personnel de droit privé.

APE COLLÈGE DE LAILLÉ

Président	 Maryline ESTIVAL

Adresse		 2 esplanade Roger Jouan 35890 LAILLÉ

Courriel		 apecollegelaille@gmail.com

Site web	 college-laille.ac-rennes.fr

Cette association a pour objet de 

- faire partie des instances de représentations ; 

- jouer un rôle de relais et de médiateur ; 

- donner son avis et d’émettre des suggestions sur le fonctionnement de l’établissement ; 

- réunir et de documenter les parents sur tout ce qui concerne les décisions prises en vue 
de la construction de tout équipement et tout aménagement nécessaires à la vie scolaire ; 

- veiller à la défense des intérêts matériels des élèves ; 

- représenter les familles auprès des pouvoirs publics et de toutes autorités civiles, et plus 

   généralement auprès des tiers, étudier toutes questions se rattachant à l’éducation des 

   enfants, à leurs droits et devoirs et ceux de leur famille, 

> apporter son soutien à l’établissement et contribuer à son animation, 

> organiser des actions permettant de lever des fonds qui seront reversés au collège.



28

ASSOCIATIONS ENFANCE

ASSOCIATION SPORTIVE DU COLLÈGE

CHAMBOUL’TOUT

Président 	 Philippe CANTIN	

Adresse	 2 Esplanade Roger Jouan 
		  35890 LAILLÉ

Téléphone	 02 21 07 52 52

Courriel		 ce.0352959b@ac-rennes.fr

Site web	 college-laille.ac-rennes.fr

Association accueillant les élèves du collège pour participer aux activités sportives 
(Badminton, Basketball, Volley ball, Danse, Crossfit, Tennis de table et autres) proposées sur 
le temps du midi les lundis, mardis, jeudis et vendredis avec quelques manifestations les 
mercredis après-midi.

Présidente	 Aurélie LE CLOEREC DUBOIS	

Adresse		 1 allée du Château Noble    

		  35890 Laillé

Téléphone	 09 62 15 71 70

Courriel		 direction@chamboultout.fr

Site web	 www.chamboultout.fr

Association loi 1901 gérant une crèche et  une halte-garderie pour les enfants de 10 semaines 
à 4 ans. 

Le projet d‘accueil de Chamboul’tout est d’offrir un mode de garde par des professionnelles 
qualifiées sur un long ou court créneau horaire de manière prévue ou en urgence. L’équipe 
s’attache à favoriser le rythme, le bien-être de vos enfants, tout en les accompagnant dans 
l’acquisition de l’autonomie et de la socialisation. Le personnel de la crèche est formé à la 
Langue des Signes Françaises (LSF).

Du lundi au vendredi de 7h45 à 19h sauf le mercredi à 18h30.



29

ASSOCIATIONS ENFANCE

SCOUBIDOU

Présidente	 Anaïs LE CLANCHE
Adresse		 Point 21 - 21 rue du Point du Jour
		  35890 LAILLÉ
Téléphone	 06 51 05 01 17
Courriel		 espacejeuscoubidou@gmail.com

L’espace jeu est un lieu de socialisation, d’échanges, de rencontre destiné aux enfants âgés 
de 3 mois à 3 ans, accompagnés d’une assistante maternelle, parents, garde à domicile, 
grands-parents. Des ateliers d’éveil sont proposés régulièrement : musique, lecture, 
motricité, spectacles.

Lundi / Mardi de 9h30 à 11h30, Mercredi de 9h30 à 11h30.

Toute l’année sauf vacances de Noël et été.

25€/an pour les familles. 12€ pour les assistants maternels. Dégressif pour les inscriptions 
en cours d’année.

AMICALE LAÏQUE

Président	 Jean-Marc GUYOT

Adresse	 rue du Pâtis 35890 LAILLÉ

Téléphone 	 06 74 51 16 33

Courriel	 amicale35890@gmail.com

Facebook	 Amicale-Laique-Laillé

L’Amicale Laïque est une association de parents bénévoles des écoles publiques de Laillé.

Elle organise différents événements (café de la rentrée, boums d’Halloween et de Printemps, 
marché de Noël, Escape Game, spectacles et la fête des écoles).

Ces actions permettent de récolter des fonds dans le but d’aider financièrement les deux 
écoles publiques. 

Ces aides financières permettent des voyages et sorties scolaires, transport en car, 
rencontres sportives, achats de matériel…

L’Amicale Laïque favorise les échanges entre les parents en apportant de la convivialité.

Vous cherchez une asso dynamique, rejoignez-nous vite en nous contactant par mailou par 
téléphone. On vous attend !!!



30

ASSOCIATIONS HUMANITAIRES

CESA BRETAGNE 

UN P’TIT COIN DE PARAPLUIE

Président	 Marlise FOUCAULT	

Adresse		 Mairie de Laillé, rue de la Halte 35890 LAILLÉ
Courriel		 cesabretagne.cameroun@gmail.com

Site web	 https://cesa.domtombox.net/  		

Facebook 	 CESA-Bretagne

CESA BRETAGNE (Cameroun Efficience Solidarité Actions Bretagne)

Notre association, à vocation humanitaire, a pour but de:

- Rassembler ceux qui ont le désir de promouvoir des relations de Solidarité entre la 
BRETAGNE et les pays d’AFRIQUE CENTRALE.

- Promouvoir des actions d’entraide et de coopération.

Nous proposons notamment un parrainage scolaire d’enfants, des voyages solidaires, ainsi 
que des campagnes de sensibilisation en partenariat avec les hôpitaux locaux.

Président	 Pascal LEMARECHAL	

Téléphone 	 06 25 49 39 62

Adresse		 1 rue de la Petite Forêt 35890 LAILLÉ

Courriel		 unptitcoindeparapluie@orange.fr

Un p’tit coin de parapluie est une association qui a pour but de venir en aide aux migrants 
et aux familles en difficulté sur la commune de Laillé. Elle propose un accueil et un 
accompagnement des personnes dans le respect et dans la confidentialité. Les valeurs qui 
sous-tendent ce projet associatif sont la solidarité et le partage, la rencontre de l’autre dans 
un esprit d’égalité et de fraternité. Un p’tit coin de parapluie est un espace d’alerte et de 
veille. Les actions menées sont des récoltes de fonds, le don d’équipements mobiliers, de 
vêtements. L’Association propose également une aide administrative et dispense des cours 
de Français. 

Cette association, qui compte aujourd’hui 27 bénévoles, est ouverte à toutes les bonnes 
volontés. N’hésitez pas à nous rejoindre. Contact : unptitcoindeparapluie@orange.fr



31

ASSOCIATIONS HUMANITAIRES

LES ENFANTS DU MÉKONG
Délégé 35	 Jean-Jacques FLACH	
Téléphone 	 06 95 59 89 76
Adresse		 Les Bouillons 35890 LAILLÉ
Courriel		 enfantsdumekong35@gmail.com
Site web	 www.enfantsdumekong.com	
Facebook 	 Enfants du Mekong

Enfants du Mékong est présente dans 6 pays d’Asie du Sud-Est. Notre mission consiste 
à éduquer, former et à accompagner les enfants, afin de leur permettre d’améliorer leurs 
conditions de vie actuelle et future.

Sous couvert du respect de la personne humaine, quelle que soit sa condition, sa culture ou 
sa religion.

L’association soutient la construction d’une centaine de projets de développement par an 
(écoles, puits...)

Vous souhaitez agir, parrainer un enfant ou soutenir un projet (témoignage dans les écoles, 
apéro solidaires, défis sportifs...), rendez-vous sur : www.enfantsdumekong.com ou 
contactez votre délégué.

Votre enfant a entre 4 et 18 ans et souhaite s’inscrire à une 
activité proposée par une association lailléenne ; vous êtes 
dans les tarifs A, B, C et D des quotients familiaux de la 
Commune : vous pouvez recevoir deux chèques de 15 € pour 
l’inscription de votre enfant.

Rdv avec Patricia Escolan, au Guichet unique (Point 21) avec 
votre attestation de la CAF.

Un dispositif pour faciliter l’accès aux loisirs aux 
enfants de la commune

Chèques loisirs 
municipal 



32

ASSOCIATIONS DU TERRITOIRE

ACTION 

Présidente	 Karine GEORGAIS
Téléphone 	 02 99 57 30 78
Adresse	 26 rue du commandant Charcot			 
		  35580 GUICHEN
Courriel		 action.guichen@laposte.net
Site web	 http://www.actionguichen.com/

ACTION est une association d’insertion par l’activité économique. Elle assure un rôle 
d’employeur et propose des missions de travail de proximité pour des demandeurs d’emploi 
habitant sur le territoire des Vallons de Haute Bretagne Communauté.  ACTION accompagne 
ses salariés dans leur parcours professionnel et leurs projets. ACTION est un tremplin vers l’emploi.

ACTION DOMICILE SERVICES 
Présidente	 Karine GEORGAIS
Téléphone 	 02 99 57 30 78
Adresse	 26 rue du commandant Charcot			 
		  35580 GUICHEN
Courriel		 ads.guichen@laposte.net
Site web	 www.ads-guichen.fr 

Facebook 	 adsguichen

Avec sa large gamme de services à domicile, ADS vous permet d’alléger votre quotidien et 
de dégager du temps pour vous. Qu’il s’agisse de ménage, de repassage, de garde d’enfants, 
d’accompagnement des personnes âgées (aide aux courses, aux déplacements extérieurs, 
préparation de repas, aide à la douche, lien social) ou d’autres services à la personne, ADS a 
la réponse appropriée à votre attente.

ADMR

Présidente	 Pierrette DALIBOT	
Téléphone 	 02 99 52 19 31
Adresse	 3 rue de la Combe Janic
               		 35890 BOURG-DES-COMPTES
Courriel	 guichen.asso@admr35.org

Site web	 www.admr35.org/association/admr-du-secteur-de-guichen/ 

Service d’aide à domicile pour les personnes âgées, les personnes en situation de handicap, 
la garde d’enfants en période péri-scolaire et horaires atypiques et le service de portage de 
repas. Du lundi au vendredi  9h-12h et 14h-17h.



33

ASSOCIATIONS DU TERRITOIRE

ASSOCIATION CANTONALE D’ÉDUCTION SANITAIRE ET SOCIALE
Présidente	 Jacques PORCHERON
Téléphone 	 02 99 52 88 99 (Michèle BOINIERE)
Adresse		 Bellevue 35890 LAILLÉ
Courriel		 auguste.ambroise@gmail.com ou emaildemichele@orange.fr

Depuis 1997, l’association s’adresse surtout à un public de retraité(e)s préoccupé(e)s par des 
défaillances de mémoire et volontaires pour prendre part à un programme de redynamisation 
cérébrale soutenu par une forte dynamique de groupe, mené avec l’appui d’animateurs 
bénévoles. Séances hebdomadaires à Guichen (espace Galatée) : deux groupes, lundi ou 
jeudi de 14h à 17h30 de début octobre à mi-avril. Possibilité de participer à une ou quelques 
séances pour se familiariser à la méthode de l’atelier. Participation : 35€ / an

CLIC ALLI’ÂGES

Président	 Patrick DULORIER	
Téléphone	 02 99 77 35 13
Adresse	 2 bis mail de bourgchevreuil 35510 Cesson-Sévigné
Courriel	 accueil@clic-alliages.fr
Site web	 https://www.clic-alliages.fr/
Facebook 	 CLIC Alli’âges 

Le CLIC Alli’âges est un lieu d’accueil et d’information gratuit pour le maintien de l’autonomie 
des personnes de plus de 60 ans, les enfants et adultes en situation de handicap (antenne 
MDPH) et les aidants. L’équipe informe sur les aides à domicile (services d’aides à domicile, 
portage de repas, téléalarme..), les structures d’hébergement, les prestations délivrées par 
la MDPH (AAH, PCH…), aide à la constitution des dossiers (APA, MDPH…). Le CLIC organise 
aussi des réunions d’information : alimentation, mémoire, sommeil… ou sur l’aide aux 
aidants. Ouverture du lundi au vendredi sur rendez-vous de 9h30 à 12h30 et 13h30 à 17h. 
Fermeture le lundi matin et le jeudi après-midi et à 16h le vendredi.

POINT ACCUEIL EMPLOI 
Présidente	 Nelly GUINGO	

Téléphone 	 07 68 31 59 80

Courriel	 chartres@pae-sud-rennes.fr

Facebook	 Points accueil emploi sud Rennes

Vous recherchez un emploi ou une formation ? Vous pouvez bénéficier d’un accompagnement 
personnalisé dans votre recherche d’emploi... Vous recrutez ? Nous pouvons vous aider 
dans la mise en relation avec des candidats... Permanence à la mairie de Laillé tous les lundis 
15h-17h sans rendez-vous (sauf pendant vacances scolaires).



34

ASSOCIATIONS DU TERRITOIRE

A.C.C.A 
Président	 Jean-Michel LEGAVE	

Téléphone 	 06 48 62 50 83

Adresse	 Le Nid 35890 LAILLÉ

Courriel	 acca.laille@gmail.com

Chasse « petit et gros gibier » sur le territoire communal.

AFN CATM ACPG 

Président	 Albert PINARD	

Téléphone 	 02 99 42 59 89

Association d’anciens combattants. Participation aux cérémonies officielles et hommages 
aux morts pour la France. Rencontres amicales. Repas. Sorties.

Jacqueline MAINGUY, secrétaire 02 99 53 37 65

René TROCHU, trésorier 02 99 42 56 36

AMICALE DES SAPEURS POMPIERS LAILLÉ 
Président	 Sébastien MOTTIN	

Téléphone 	 06 33 28 95 03

Adresse		 35 avenue de Bretagne 35890 LAILLÉ

Courriel		 amicale.splaille@gmail.com 

Promouvoir et développer la pratique de toutes activités culturelles, de détente, ainsi que 
des activités sportives et compétitions. Entretenir des liens d’amitié et de camaraderie entre 
les sapeurs-pompiers et leurs familles. Permettre l’organisation de fêtes et concours. Venir 
en aide à ses membres et à leurs familles dans un esprit de solidarité. 



35

ASSOCIATIONS DU TERRITOIRE

AMICALE FÉDÉRÉE DES DONNEURS DE SANG BÉNÉVOLE 
du canton de guichen et environs.

COMITÉ DE FÊTES

Référent	 Daniel GERARD	 / Corinne CURNY

Téléphone 	 06 74 31 38 94 / 06 32 78 76 32

Adresse		 L’Ardrais 35890 LAILLÉ

L’Amicale des Donneurs de Sang Bénévoles du canton de Guichen et de ses environs 
représente onze communes regroupées, dont sept organisent des collectes où l’on peut 
venir offrir son sang. Le rôle de l’Amicale :

• Informer les personnes sur le don, rechercher et fidéliser de nouveaux donneurs afin de 
pérenniser ce geste et de sauver des malades dans le besoin. C’est aussi encourager les 
jeunes à faire ce premier don.

• Préparer et ranger la salle, aider le personnel de l’EFS à la mise en place du matériel.

• Accueillir les donneurs, les remercier, prendre contact pour les prochaines collectes ou 
pour un don de plasma auprès de la maison du don, rue Pierre-Jean Gineste à Rennes. 

(02 99 54 42 22 ou www.dondusang.net) 

Présidente	 Catherine THERAUD	

Téléphone 	 06 29 98 69 77

Adresse		 Mairie Rue de la Halte 35890 LAILLÉ

Courriel		 laille.comitedesfetes@gmail.com

Facebook	 @cdflaille

Puisqu’il est important de maintenir un lien culturel dans notre commune, rejoignez le Comité 
des Fêtes et / ou continuez à nous encourager par votre présence dans nos animations et 
activités proposées. 

- Le Thé Dansant de la Saint Michel : 24 septembre 2023

- Le Loto Lots Enfants : 5 novembre 2023

- Le Vide Greniers de la Pentecôte : 19 mai 2024

- Le Feu de la Saint Jean : fin juin-début juillet 2024

Prochaine Assemblée Générale : Samedi 13 janvier 2024



36

ASSOCIATIONS DU TERRITOIRE

LAILLÉ ENTREPRISES

Président	 Pierrick BRISARD	
Téléphone 	 06 49 33 58 18
Adresse		 Mairie de Laillé - rue de La Halte 35890 LAILLÉ
Courriel		 contact@laille-entreprises.fr
Site web	 www.laille-entreprises.fr
Facebook	 Laille Entreprises / Vignes et Vilaine       

L’association Laillé Entreprises ( 102 adhérents ) a pour mission de :

- Faire connaître et promouvoir les entreprises de Laillé

- Créer un échange inter-entreprises

- Être un interlocuteur privilégié auprès de : la municipalité, de Rennes métropole, de la 
Chambre des commerces et de la Chambre des métiers.

Les principales manifestations annuelles :

- Organisation du Salon Vignes et Vilaine les 18 et 19 Novembre   2023.

- Participation à la fête des Illuminations début décembre 2023 (Vin chaud offert aux 
lailléennes et lailléens)

-Les jours magiques de Laillé Entreprises ( Décembre 2023 )

Les principales actions :

- Répertoire Laillé Entreprises ( Distribution en septembre 2023 )

- Présentation quotidienne des adhérents sur les réseaux sociaux 



37

Lire sur place ou emprunter
livres, magazines, films, pour tous les âges et pour tous les goûts
Passer un moment de partage et de convivialité
Heure du conte, lectures pour les tout-petits, prix littéraires,
comités de lecture, ateliers informatiques, cafés-tricot
Accéder à de nombreuses ressources numériques sur le portail des 
médiathèques de Rennes Métropole.

Contact et horaires
Horaires d’ouverture au public : Mardi : 16h – 18h
Mercredi : 10h – 12h30 et 14h-18h30 ; Samedi : 10h – 12h30
Dimanche : 10h – 12h
•	 Tél : 02 23 61 47 64
•	 Mail : mediatheque@laille.fr
•	 Adresse : Point 21 – 21, rue du Point du Jour, 35890 Laillé
•	 En ligne sur www.mediatheque.laille.fr

L’INTERMED
MÉDIATHÈQUE

MUSIQUE SUR LA RIVE SUD
ÉCOLE DE MUSIQUE

Musique sur la Rive Sud est un établissement public proposant
une initiation au langage musical, un enseignement de qualité
dans de nombreuses disciplines et une diffusion d’événements
culturels sur le territoire de ses 6 communes membres : Bourgbarré, 
Bruz, Laillé, Orgères, Pont-Péan et Saint-Erblon.
Apprendre la musique
Disciplines instrumentales, ensembles et ateliers, formation 
musicale... Musique sur la Rive Sud offre un parcours artistique 
complet et de haute qualité.

Contact et horaires
Horaires : Le standard téléphonique et l’accueil direct sont ouverts
au public (sur les périodes scolaires) : les lundis, mardis, mercredis et 
vendredis de 14h à 18h15 & le mercredi matin de 9h30 à 12h.
•	 Tél : 02 22 66 55 80
•	 Mail : info@musique-rivesud.fr
•	 Adresse : Espace Simone Veil, Rue des Planches, 35170 Bruz
•	 En ligne sur www.musique-rivesud.fr

STRUCTURES CULTURELLES



38

BÉNÉVOLES NON ASSOCIATIFS

Les bénévoles investis dans la vie lailléenne sont très nombreux. C’est un 
constat qui se confirme tous les ans, même si certaines associations ont 
quelques difficultés à renouveler leur bureau. 

Derrière chaque association qui figure dans ce guide, il y a parfois plus d’une 
dizaine de personnes  qui travaillent dans l’ombre pour assurer la logistique, 
le secrétariat, la tenue des comptes, la communication, l’encadrement, le 
transport... 

De nombreux bénévoles sont également investis dans la vie locale dans un 
cadre qui n’est pas associatif. Ne pas les évoquer dans ce Guide des associations 
et des bénévoles serait une erreur. Il s’agit :
- des bénévoles investis à la médiathèque qui tiennent les permanences et 
animent les ateliers 
- des bénévoles de la commission extra-municipale culture qui accueillent le 
public, les artistes et aident au rangement 
- des bénévoles engagés dans le développement durable qui organisent le 
Troc plantes, l’atlas de la biodiversité, ...
- des bénévoles du Conseil des Sages qui œuvrent pour la commune et les 
habitants 
- des bénévoles présents dans les comités de pilotage et groupes de travail 
mis en place au gré des projets municipaux
- des bénévoles membres du Centre Communal d’Action Sociale (CCAS)
- des bénévoles animateurs de stage informatiques, cours de langues, cours 
de tricots
- des bénévoles assesseurs des bureaux de vote
- des bénévoles accompagnateurs des sorties scolaires
- des bénévoles aux événements communaux : fête des Illuminations, Belle 
Vilaine, Chemins Faisons, Carnaval, Salon des Créateurs, Chemin(s) faisons !

Nous en oublions certainement tant la liste est longue.

Que la parution de ce Guide des associations et des bénévoles soit l’occasion 
de les remercier tous pour leur engagement !

Et vous, ami lecteur, êtes-vous prêt à vous engager et à donner un peu de 
temps pour participer à la vie de notre collectivité ?  



39

A 
ACCA					     34
Action					     32
Action Domicile Services			   32
ADMR 					     32
AFN/CATM/ACPG				    34
APE Collège Laillé				    27
APEL 					     27
Ambiances Créatives				   14
Amicale des Donneurs de Sang			   35
Amicale des Sapeurs Pompiers			   34
Amicale Laïque				    29
Association Culture et Loisirs			   14
ACL Alphabouilles  - théâtre enfants		  16
ACL Art floral				    16
ACL Atelier bois création			   17
ACL Atelier libre croquis modèle vivant		  17
ACL Cuisine				    18
ACL Dessin peinture adultes - adolescents		 18
ACL Dessin peinture enfants			   19
ACL Marqueterie				    19
ACL Marqueterie personnalisée			  20
ACL Oenologie				    20
ACL Atelier libre «modèle vivant» dessin - sculpture	 21
ACL Atelier photographique			   21
ACL Sculpture «modèle vivant»			   22
ACL Yoga					     22
Association cantonale d’éducation sanitaire et sociale	 33
Association sportive du collège			  28

B 
Bénévoles non associatifs			   38

C
CESA Bretagne				    30
Chamboul’tout				    29
CLIC Alli’âges				    33
Club des Bienvenus				    23
Comité des fêtes 				    35
CRIC jumelages				    25

D
Dans ar dizul 				    14	
Danse et Musique de Laillé			   4
Digor Kalon				    23
Dynergie					     4

F
FCPE					     26

G

Gustave Et Ses Soeurs			   24
Gym Volontaire				    5
GT2V					     12

H
Ho-bao phuong-hoang			   13	
	
L
Laillé Entreprises			      	 36 
La Cordée Bretonne		                   		  25
Les Ateliers chorégraphiques de Laillé		  6
Les Archers de Laillé		                		  5
Les Corps (é)Mouvants			   6
Les Enfants du Mékong			   31

M
Mes Poubelles Au Régime			   36
Musique sur la Rive Sud			   26

O
OGEC Notre-Dame de Laillé			   27

P
Point Accueil Emploi		                 		  33

R
Randopattes			     	 7
Roazhon sport karr				    13

S
Scoubidou 			                     29
Souffle Mouvements et 
Arts chinois Traditionnels	                  		  7

T
Toc, toc pokoù				    23

U
Un P’tit coin de parapluie			   30
Union Sportive de Laillé 			   8
USL Badminton				    8
USL Basket				    9
USL Courir à Laillé				    9
USL Football				    10
USL Pétanque				    10
USL Tennis				    11
USL Tennis de Table				    11
USL Volley Ball			                    	 12

V
VC Laillé Vallons de Vilaine 	                		  13

INDEX ALPHABETIQUE

Les informations figurant dans ce guide ont été communiquées par les associations 
courant juin 2023. Elles sont susceptibles de changer en cours d’année.



Restez 
informés

Bénévoles

Des actualités et des événements associatifs et communaux 
par le biais de nos différents supports de communication 
mis à votre disposition : 

• Le magazine le Laillus
A télécharger sur http://www.laille.fr/-Le-Laillus-.html

• Le Laillé Info
En libre service dans vos commerces lailléens et en mairie, 
ou à télécharger sur http://www.laille.fr/-La-feuille-info-.
html

• Le site internet 
http://www.laille.fr/

• La page facebook
http://www.facebook.com/commune-de-laille

• Les akilux

Vous avez un peu de temps disponible. Vous avez envie de participer 
à la vie locale, vous êtes prêt à donner un coup de main. Des appels 
à bénévole sont régulièrement postés sur les supports de commu-
nication de Laillé. N’hésitez pas à franchir le pas et devenez le temps 
d’une manifestation ou d’une saison, bénévole à Laillé.


